
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.27  DEL 19.07.2023 

 

 

 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO AL 
COMUNE DI NOVI DI MODENA DI OPERA D'ARTE 
DELL'ARTISTA ADRIANO BOCCALETTI DENOMINATA "I 
LAVORI DI UNA VOLTA" IN PROPRIETÀ AD ASP TERRE 
D'ARGINE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE: 
- ASP Terre d’Argine è proprietaria di un’opera d’arte del pittore novese Adriano Boccaletti (1937-

2002) denominata “I lavori di una volta” (olio su tela, dimensioni di 200x160 cm) raffigurante una 
scena agreste (inventariata al n.2331); 

- la tela in oggetto non ha al momento una collocazione pubblica; 
 
CONSIDERATO CHE il valore dell’opera, secondo quanto emerge dalle catalogazioni informali degli 
eredi del pittore novese, è stimato in euro 5.000,00; 
 
PRESO ATTO CHE il Comune di Novi di Modena, nell’ambito della valorizzazione delle opere d’arte di 
pittori locali, intenderebbe collocare la suddetta tela presso la sala giunta della sede municipale 
provvisoria sita in Viale V. Veneto n.16 a Novi di Modena (MO); 
 
DATO ATTO CHE, come da corrispondenza agli atti, ASP Terre d’Argine ha comunicato la propria 
disponibilità in merito alla concessione della suddetta opera d’arte al Comune di Novi di Modena in 
comodato d’uso gratuito ai sensi degli artt. 1803 e ss. del Codice Civile, come da schema di contratto 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 
- nel contratto di comodato non è stabilito un termine, pertanto il comodatario (Comune di Novi di 

Modena) è tenuto a restituire il bene al comodante (ASP Terre d’Argine) non appena questi ne 
faccia richiesta; 

- il Comune di Novi di Modena si impegna a: 
1. conservare e custodire la tela con la “diligenza del buon padre di famiglia”, utilizzandola 

esclusivamente a fini espositivi presso proprie sedi, in particolare presso la sala giunta della 
Residenza Municipale (Viale V. Veneto n.16 – Novi di Modena); 

2. garantire la copertura assicurativa dell’esposizione, a seguito inserimento dell’opera nella 
polizza All Risks stipulata dal Comune di Novi di Modena; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito al Comune di Novi di Modena l’opera d’arte del 

pittore novese Adriano Boccaletti (1937-2002) denominata “I lavori di una volta” (olio su tela, 
dimensioni di 200x160 cm) raffigurante una scena agreste, in proprietà ad ASP Terre d’Argine 
(inventariata al n.2331); 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
2. DI DARE ATTO CHE: 

- nel contratto di comodato non è stabilito un termine, pertanto il comodatario (Comune di 
Novi di Modena) è tenuto a restituire il bene al comodante (ASP Terre d’Argine) non 
appena questi ne faccia richiesta; 

- il Comune di Novi di Modena si impegna a: 
1. conservare e custodire la tela con la “diligenza del buon padre di famiglia”, 

utilizzandola esclusivamente a fini espositivi presso proprie sedi, in particolare presso 
la sala giunta della Residenza Municipale (Viale V. Veneto n.16 – Novi di Modena); 

2. garantire la copertura assicurativa dell’esposizione, a seguito inserimento dell’opera 
nella polizza All Risks stipulata dal Comune di Novi di Modena; 

 
3. DI APPROVARE lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito di cui in oggetto, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
4. DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione del Contratto di Comodato d’Uso di 

cui trattasi. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 

 
 


